
Федеральное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА-ИНТЕРНАТ   

МИНИСТЕРСТВА  ИНОСТРАННЫХ  ДЕЛ   

РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ» 
(ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России) 

П Р И К А З 

13.02.2023 г.         № 21/1 - ОД 

п.Юность 

 

«Об утверждении плана мероприятий по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства и Ключевых показателей 

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в 

ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России» в 2023-2024 г.г.» 

 

 В целях организации в ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России» 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства, а так же во исполнение приказа МИД России от 29 марта 

2021г. № 5378 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства в Министерстве иностранных 

дел Российской Федерации» и приказа ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» № 96-ОД от 12.05.2021г. 

 

 П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в деятельности ФГБОУ «Средняя 

школа-интернат МИД России» в 2023 – 2024 г.г. согласно приложению 

№1 настоящего приказа. 

2. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» в 2023 – 2024 г.г. согласно приложению №2 настоящего приказа. 

3. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в деятельности ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» в 2023 – 2024 г.г. согласно приложению №3 настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

      Директор       Л.В. Захарко 



Приложение №1 

к приказу ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России» 

от 13.02.2023 г. № 21/1 

 

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в деятельности ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» в 2023 – 2024 г.г. 

 
№ Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Организация представления структурными 

подразделениями сведений о наличии нарушений 

антимонопольного законодательства за период 2021-

2023 г.г. (наличие предостережений, предупреждений, 

штрафов, жалоб, возбужденных дел)  

Правовой отдел апрель  2023 

года 

2 Подготовка доклада о состоянии антимонопольной 

политики в ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» за период 2021-2023 г.г. 

Правовой отдел апрель  2023 

года 

3 Формирование перечня нарушений антимонопольного 

законодательства (при наличии) 

Правовой отдел апрель  2023 

года 

4 Анализ проектов локальных нормативных актов 

ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России» на 

соответствие положениям антимонопольному 

законодательству 

Правовой отдел постоянно 

5 Подготовка запроса в структурные подразделения о наличии 

замечаний и предложений в отношении локальных 

нормативных актов на соответствие положениям 

антимонопольного законодательства 

Правовой отдел ноябрь 2023 

года 

6 Проведение анализа представленных замечаний и 

предложений структурных подразделений в отношении 

локальных нормативных актов на соответствие положениям 

антимонопольного законодательства (при наличии 

замечаний и предложений) 

Правовой отдел, 

структурные 

подразделения 

ноябрь 2023 

года 

7 Представление руководителю ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России»о внесении изменений в 

локальные нормативные акты ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» (в случае поступления 

замечаний и предложений) 

Правовой отдел, 

структурные 

подразделения 

ноябрь 2023 

года 

8 Проведение обучающих мероприятий и обучения по 

антимонопольному законодательству и антимонопольному 

комплаенсу сотрудников ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» (должностные инструкции 

которых предусматривают выполнение функций, 

связанных с рисками нарушения антимонопольного 

законодательства) 

Отдел кадров В течение года 

9 Ознакомление граждан РФ с приказом ФГБОУ «Средняя 

школа-интернат МИД России» при приеме на работу 

Отдел кадров В течение года, 

под роспись 

10 Консультирование работников ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» по основам антимонопольного 

законодательства и антимонопольного комплаенса 

Правовой отдел Постоянно, по 

мере 

необходимости 

11 Размещение актуальной информации на сайте ФГБОУ Помощник По заявке 



«Средняя школа-интернат МИД России» в разделе 

«Антимонопольный комплаенс» в сети «Интернет» 

руководителя правового 

отдела 
12 Оценка достижения ключевых показателей эффективности 

антимонопольного комплаенса с учетом информации 

структурных подразделений ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» 

Правовой отдел ноябрь 2023 

года 

13 Запрос информации о проводимом обучении 

работников ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» в течении отчетного периода согласно п.8 

настоящего плана мероприятий 

Правовой отдел декабрь 2023 

года 

14 Анализ выявленных нарушений антимонопольного 

законодательства ФГБОУ «Средняя школа-интернат 

МИД России» за отчетный период (запрос с 

структурные подразделения о наличии 

предостережений, предупреждений, жалоб, 

возбужденных дел) 

Правовой отдел декабрь 2023 

года 

15 Подготовка проекта доклада об антимонопольном 

комплаенсе для утверждения комиссией ФГБОУ «Средняя 

школа-интернат МИД России» 

Правовой отдел январь 2024 

года 

16 Внесение изменений в План мероприятий и Ключевые 

показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» по результатам рассмотрения и 

утверждения доклада об антимонопольном комплаенсе 

Правовой отдел март 2024 года 

17 Подготовка проекта Плана мероприятий и Ключевых 

показателей эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» и передача по утверждение 

руководителю ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» 

Правовой отдел март 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России» 

от 13.02.2023 г. № 21/1 

 

Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса в ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России» в 2023г. 

 
№ Ключевые показатели эффективности Значение показателя Единица 

измерения 

Оценка 

(балл) 

1 Коэффициент снижения количества 

нарушений антимонопольного 

законодательства 

1 и более коэффициент 20 

Менее 1 0 

2 Факты выдачи предупреждений, 

предостережений, жалоб, 

возбуждении дела о нарушении 

антимонопольного законодательства 

0 единица 20 

1 10 

Более 1  

3 Доля проектов локальных нормативных 

актов ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России», в которых 

выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства 

1 и более коэффициент 0 

Менее 1 0 

0 10 

4 Выполнение плана мероприятий по 

снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства 

100 процент 20 

50 10 

0 0 

5 Доля сотрудников ФГБОУ «Средняя 

школа-интернат МИД России» 

(должностные инструкции которых 

предусматривают выполнение 

функций, связанных с рисками 

нарушения антимонопольного 

законодательства), в отношении 

которых были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному 

законодательству и 

антимонопольному комплаенсу. 

50-100 процент 20 

1-50 10 

0 0 

 

Оценка ключевых показателей эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса осуществляется в баллах. Расчет значения 

итогового показателя эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса, произведенный путем суммирования баллов: 

- высокая эффективности – от 80 до 100 баллов; 

- средняя эффективности – от 50 до 70 баллов; 

- низкая эффективности – от 20 до 40 баллов; 

- неэффективно – ниже 20 баллов. 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД России» 

от 13.02.2023 г. № 21/1 

 

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» в 2023 – 2024 г.г. 

 
№ Вид комплаенс-риска Причины и условия возникновения Уровень 

риска 

Наличие/отсутствие 

остаточных рисков 

Вероятность 

повторного 

возникновения 

рисков 

1 Нарушение антимонопольного законодательства в 

принятых нормативно-правовых актах ФГБОУ 

«Средняя школа-интернат МИД России» 

Подготовка, согласование и 

отвержение нормативных правовых 

актов с нарушением 

антимонопольного 

законодательства  

низкий отсутствие  низкая 

2 Нарушение антимонопольного законодательства 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

для нужд ФГБОУ «Средняя школа-интернат МИД 

России» 

Включение в описание объекта 

закупки требований, влекущих за 

собой ограничение количества 

участников закупки, нарушение 

порядка определения и обоснования 

начальной (максимальной) цены 

государственного контракта 

низкий отсутствие  низкая 

3 Нарушение антимонопольного законодательства 

при подготовке ответов на обращения физических 

и юридических лиц ФГБОУ «Средняя школа-

интернат МИД России» 

Нарушение сроков ответов на 

обращение физически х и 

юридических лиц, непредставление 

ответов на обращение физических и 

юридических лиц 

низкий отсутствие  низкая 

 


